
54



Listopad 1921

PROPUSTKOU LENINOVA FOTOGRAFIE 
S VĚNOVÁNÍM

„Vadilo by vám, kdybych vám dal určitou věc, která vám zaručí
v naší zemi nedotknutelnost a otevře vám dveře ke každému?“
zeptal se předseda sovětské vlády Vladimír Lenin svého hosta.

Třiadvacetiletý americký lékař kývl: „Samozřejmě.“
„Byrokracie patří k našim klatbám,“ pokračoval vůdce ruských

komunistů. „Mluvím o tom stále. A já to zařídím takhle…“ Vytáhl
svou fotografii a napsal na ni věnování: Soudruhu Armandu Ham-
merovi Vladimír Uljanov Lenin.“ A připsal datum: 10. 11. 1921.

Mladý muž se podíval na fotografii a spokojeně konstatoval: „To
bude začátek naší vynikající spolupráce.“

Pro rodinu Hammerových, původně ruských Židů, bylo přesíd-
lení do sovětského Ruska východiskem z nouze. Ve Spojených stá-
tech, kde byly zakázány potraty, je lékaři prováděli ilegálně. Mladý
Armand Hammer, který studoval lékařskou fakultu Kolumbijské
univerzity v New Yorku, se během španělské chřipky po první svě-
tové válcepokusil o potrat u manželky ruského diplomata, která
měla zápal plic – žena však zemřela. Otec, dr. Julius Hammer,
praktický lékař a majitel pěti obchodů, vzal vinu na sebe a policie
ho zatkla. V proslulém newyorském vězení Sing-Sing nakonec

55

irena
Podtržení

irena
Podtržení


